<sup>326</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 227,57-62.

<sup>327</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 229,9-17: «NOBIS IGITUR secundum eandem octavam regulam NON IDEM EST ESSE BONIS QUOD IUSTIS. SED quoniam cum dicimur esse ab eo, qui vere est, denominative hoc dicimus, certum est ex supra dictis quod nobis omnibus quaecunque scilicet sumus IDEM EST ESSE IN EO QUOD SUMUS. Quoniam igitur nobis quoque secundum quamdam rationem (...), *idem est esse quod bona esse*, manifestum est quoniam OMNIA, quae utique sumus in eo quod sumus, sumus bona». Cfr. anche *ibid.*, 2, p. 227,58-62. E cfr. BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1314B, p. 193,153-159.

invece «esse» e «bonum», in quanto coestensivamente afferenti a tutto l'ordito categoriale dell'essere, possono davvero dirsi *in (toto) eo quod sumus*.

## CAPITOLO TERZO

*Il sincretismo teologico di Teodorico di Chartres*

Bisogna decontaminarsi dall'intossicazione velenosa inoculata dalle parole di coloro che frantumano le forme, e perorano ad esempio l'esistenza di molteplici 'umanità', di per sé singolari e ciascuna insita in ogni individuo. È vero piuttosto l'esatto contrario: le forme sono unitarie e pertanto fattori di congiunzione, non di separazione; così la legione degli uomini non si disperde in una sparpagliata pluralità, ma si raduna viceversa per partecipazione a una sola identica *humanitas*<sup>1</sup>. L'attacco condotto all'insegnamento di Gilberto non mira a emendarne un puntuale errore dottrinale, non manifesta un circoscritto disaccordo sullo sfondo di un condiviso panorama speculativo: il biasimo espresso da Teodorico di Chartres è la prima avvisaglia di un'opzione filosofica radicalmente alternativa a quella prescelta dal maestro di Poitiers, eppure sorprendentemente altrettanto conseguente di quella a cui si contrappone. Da un punto di vista storiografico, risulta affascinante constatare come i medesimi testi (gli *Opuscula* boeziani) accedano a interpretazioni così divergenti, eppure ciascuna a suo modo parimenti scrupolosa, da parte per giunta di due autori afferenti a un comune ambiente culturale, formati per così dire sugli stessi libri; la personale inclinazione a prediligere un indirizzo o un altro dell'ispirazione boeziana, sposandone la linea come filo conduttore di una sistemazione organica d'insieme, sfocia nell'edificazione di due progetti teoretici compatti e coerenti, e mutualmente incompatibili: due diverse teologie.

Chi infatti sostenesse la numerosità individuale delle realtà formali, non potrebbe sottrarsi all'indesiderabile conclusione per cui, così come ogni uomo possiede una sua propria

---

<sup>1</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones in Boethii librum De Trinitate* (d'ora in poi: *Lectiones*), 2, ed. N. M. Häring, in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres* cit., [pp. 123-229], p. 166,14-22: «Unde errant illi qui ponunt pluralitatem in formis dicentes plures esse humanitates. *Formae enim uniunt: non dividunt*. Ex hoc enim est unusquisque homo quod *unione* hominum *participat*: ex hoc unumquodque animal quod *unione* animalium *participat* quae est *forma uniens* omnia animalia. Et *humanitas* similiter omnes homines unit. Unde iniuriosi illi qui in talibus divisionem ponunt. In eis enim unio est: non divisio. Ubi vero est unio non est nec potest esse divisio. Quare non potest esse divisio in his. Quare nec pluralitas. Nam *ubi pluralitas, et divisio*».

umanità, analogamente a ognuna delle *personae* divine apparterrebbe una distinta *divinitas*, soltanto affine – e per questo ‘non differente’ – da quella intrinseca alle altre ipostasi:

Hic autem cavendum est a veneno quorundam qui divisionem dant formis *cum earum sit unio non divisio* dicentes plures humanitates esse et unumquemque hominem habere propriam humanitatem et esse plures humanitates in se et abstractas esse unam *per indifferentiam*. Et similiter dixerunt unamquamque personam divinitatis habere propriam divinitatem quae Deus est tamen tres personas esse unum Deum *propter indifferentiam*. Quod penitus detestandum et abiciendum est. Non enim unaquaeque persona deitatis propriam habet divinitatem. *Nec unusquisque homo propriam habet humanitatem*<sup>2</sup>.

È sconveniente credere che in Dio si accompagni una diversa *divinitas* per ogni persona: ugualmente falso, allora, ipotizzare una particolare *humanitas* in ciascun uomo, una singola *animalitas* in ogni animale, e così via. Il parallelo instaurato da Teodorico trascorre dunque senza soluzione di continuità dal piano fisico a quello sovra-naturale, disdegnando precisamente l’attenzione alla speciale *transsumptio* in cui si catalizza il nucleo speculativo del metodo di Gilberto, che dalla individualità delle *subsistentiae* mondane cavava l’opposta deduzione dell’assoluta unicità della forma divina, a Dio stesso e a ogni ipostasi identica. Di per sé preso, il rimprovero rivoltogli è palesemente immeritato: e nondimeno imputare a Teodorico un’ingenua isolata svista del vero proposito del suo predecessore condurrebbe a un simmetrico travisamento; si è appena notato come un contrasto apparentemente confinato a una teoria sulla natura logica degli universali si dilata immediatamente a coinvolgere la riflessione sulle massime tematiche delle informazioni ricevute per fede: l’aggressione a una singola giuntura di un organismo di pensiero è spia di un disaccordo più generale e profondo, della volontà di contrapporre a quel sistema un alternativo universo mentale.

## 1. Le facoltà dell’anima

Nell’indagare uno scritto come il *De Trinitate*, occorre anzitutto dichiarare quale sia l’*intentio*, quale l’*utilitas*, per quale motivo è stato composto, a che parte della filosofia competa: la causa occasionale, ovviamente, va rinvenuta nel desiderio di esaudire la richiesta del suocero Simmaco; lo scopo, dar risposta alla questione su come possano tre persone convergere in «una substantia et una deitas»; l’utilità, la difesa della fede cattolica contro le opinioni eretiche, mediante il ricorso a una *scientia* fondata su *speculativae rationes*: ciò che è

---

<sup>2</sup> *Ibid.*, 2, p. 175,2-10.

compito della filosofia teoretica, ed anzi di quella sua branca che va sotto il titolo di *theologia*<sup>3</sup>. Di passaggio, si può osservare come nell'esposizione dell'*intentio* Teodorico non si faccia scrupolo di modificare il dettato letterale con cui Boezio pone originariamente il problema; non più 'come Padre Figlio e Spirito siano un solo Dio, e non tre dèi', bensì, adoperando sin da subito termini che appartengono allo sviluppo successivo della trattazione (poiché solo a seguito di un preliminare chiarimento del loro valore semantico possono utilmente venire introdotti), 'come tre *personae* siano una sostanza una deità': con deliberata enfasi sull'endiade *substantia-deitas*, a sottolinearne senza indugio tanto l'identità quanto l'unicità. In secondo luogo, risalta la biforcazione fede-scienza: seguendo Paolo, la *fides* va definita come *substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium*, e inquadrata nel genere della *credulitas*, la quale tuttavia diviene virtuosa solo allorché si perfeziona tramite l'*amor* o *caritas* verso Dio, che permette alla volontà umana di seguirne i precetti, evolvendosi così in una autentica coincidenza d'intenti, o *unio mentis ad Deum*; la cattolicità consiste in questa ferma comunione col divino, che quindi s'estende a unire la comunità dei fedeli – universale o universalità: *scilicet uniens*<sup>4</sup>. Diverse dalla fede sono l'opinione e la

<sup>3</sup> Cfr. *ibid.*, Prologus, pp. 125,2-126,26: «Quae sit auctoris intentio in hoc opere videndum est, quae operis utilitas et ad quam partem philosophiae spectet et qua de causa scripsit hoc opus. Intendit auctor in hoc opere solvere hanc *questionem* quomodo tres personae sint *una substantia et una deitas*: et hoc *secundum speculativas rationes*. Utilitas huius operis est *scientia* defendendi fidem catholicam quia in tempore huius auctoris multi haeretici volebant fidem catholicam impugnare. Unde munit auctor fidem nostram id est credulitatem contra impugnatores catholicae fidei. (...) Opus istud ad speculativam spectat et ad illam partem speculativae quae theologia dicitur. *Et sic pertinet ad philosophiam quia ad speculativam*». Cfr. inoltre ID., *Commentum super Boethii librum De Trinitate* (d'ora in poi: *Commentum*), Prologus, [pp. 55-116], p. 57,1-9: «Inchoantibus librum hunc de Trinitate primo videndum est quae sit auctoris intentio, quae libri utilitas, ad quem scribat. Intentio auctoris est in hoc opusculo quaestionem illam solvere quomodo scilicet una *in Deo* sit substantia, tres personae. Utilitas libri est fidei catholicae instructio. (...) Ad Symachum scribit vel, ut quibusdam placet, ad Iohannem diaconum»; ID., *Glosa*, 2, pp. 273,54-274,67; *Abbrevisatio Monacensis. Commentum super De Trinitate Boethii* (d'ora in poi: *Abbr. De Trin.*), 2, [pp. 313-402], p. 341,74-79: «Speculativa dicitur quae ducit ad scientiam non ad operationem. Nam philosophia alia speculativa quae ducit ad scientiam: alia practica quae instruit operationem. Et illa quae dat scientiam potest dare operationem et e converso. Sed neque quae dat scientiam intendit dare operationem nec ea quae operationem instruit dare scientiam intendit».

<sup>4</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, Prologus, p. 125,11-20: «Fides enim duobus modis dicitur: fides virtus secundum hoc quod dicitur fides est 'substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium': fides credulitas qua credimus quod tres personae Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unius substantiae, sunt una divinitas. (...) Fides enim catholica haec est ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur». *Ibid.*, 1, pp. 133,16-134,46: «Immo ipsa fides est: fides scilicet virtus non fides credulitas. Fides enim aequivocum est ad fidem virtutem et ad credulitatem. De fide virtute dicit Apostulus 'fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium'. (...) Fidem vero credulitatem non tantum habent christiano sed etiam demones. (...) Sed non habent fidem virtutem cuius radix et initium est amor. Unde et caritas radix omnium virtutum dicitur. Fides autem quae est virtus est prima unio mentis humanae cum Spiritu Dei. Unitur autem mens humana cum Spiritu Dei quando quod vult Deus vult homo et nihil aliud vult nisi quod cult Deus. (...) Fides enim, cum dictus est, est unio mentis humanae cum Spiritu Dei quae scilicet unit homines Deo et intra se. *Unio enim mentis humanae duplex est: una cum Deo est et est prima unio, altera cum caeteris hominibus*. Et haec unio mentis humanae qua homines Deo et intra se uniuntur religio christiana est. Et dicitur CATHOLICA a 'catholicon' quod interpretatur universale. Dicitur inquam CATHOLICA id est *universalis scilicet uniens*». E cfr. ID., *Commentum*, 1, pp. 63,20-64,51: «Fides quoque pro virtute accipitur (...) Catholicon namque universale interpretatur. Causa autem est quare fides catholica id est universale esse dicatur. *Universale enim est quod multa indifferenter in una complectitur et unit natura*. (...) Unde et haeresis dicitur quasi divisio ab unitate, scilicet ab uno Deo vel ab

scienza; mentre la prima si barcamena in un'incerta fluttuazione della mente, la seconda invece si rinsalda con coese argomentazioni dialettiche; la fede si tiene in un certo modo intermedia tra l'una e l'altra: non vacilla nel dubbio, non deriva le sue certezze dalla ragione<sup>5</sup>. La teologia degli *Opuscula sacra*, esplicitamente, si caratterizza dunque come una scienza razionale, che però verte immediatamente sui contenuti di fede: suo oggetto è sin da subito la *Trinitas* in quanto realtà semplice e unitaria, e non viceversa. In generale, la filosofia concerne boezianamente lo *studium sapientiae*, la «comprehensio veritatis eorum quae sunt id est inmutabilium»<sup>6</sup>, e si suddivide in etica, logica e speculativa: quest'ultima, a cui spetta indagare *de causis rerum et naturis*, si dirama quindi in *theologia*, *mathematica* e fisica. Teodorico preferisce elencare le tre discipline teoretiche, ciascuna corredata di principi propri, ordinandole discensivamente dall'alto verso il basso: dalla teologia, il cui principio è Dio, la quale si occupa della Trinità, degli spiriti angelici e delle anime umane, ovvero delle realtà incorporee e separate, si scivola alla matematica, che prende avvio dal numero, e indaga le proporzioni, le grandezze e insomma le entità immateriali che tuttavia sussistono nei corpi, fino alla fisica, mediante cui si studiano i quattro elementi e le cose corporee<sup>7</sup>.

---

unitate, ideo quia eos una non unit doctrina»; ID., *Glosa*, 1, pp. 259,12-260,32: «Haec enim fides est unio mentis ad Deum. Cum enim primum credimus id ipsum amore amplectimur. (...) Est itaque unio mentis ad Deum in volendo et in nolendo eum sequi. (...) Quare unio mentis ad Deum in idem velle et in idem nolle. Haec autem voluntas primo est in Deo, secundo vero inter nos. Fides ergo est prima in Deo unio mentis, secunda inter homines. Uniuntur enim inter se homines in fide et in voluntate mutuae dilectionis». Per il passo paolino cfr. *Heb* 11, 1.

<sup>5</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 1, p. 137,51-60: «Sciendum autem in hoc loco quod credulitas est infra scientiam sed est ultra opinionem hominum. Et est quasi medium intra opinionem et scientiam. Infra scientiam eo quod multi credunt quod ignorant id est quod nesciunt sicut simplices homines quibus datum est firme credere veritatem de Deo sed tamen ignorant quod credunt. (...) Ultra vero opinionem est credulitas quia qui opinionem habet, habet et dubitationem. Sed qui credit non dubitat. Nam si dubitat non credit. Et ita credulitas est quasi medium intra opinionem et scientiam: infra scientiam et ultra vel supra opinionem». ID., *Glosa*, 262,1-25: «Sententiam [scil. de Trinitatis unitate] ergo hic appellat [scil. Boetius] idem quod superius credulitatem appellavimus. Quare sententiam eam fidem dicit quae virtus non est. Qui enim credit aliquid ille profecto opinionem transgreditur in ea re. Opinio enim est incerta fluctuatio animi. Et sic opinio animi incertae dubitationi adiuncta est adeo ut vix in partem assertionis vel abdicandi opinantem compellat. Hanc enim incertitudinem partim credulitas abici partim retinet. (...) Ideoque sententia idem est quod credulitas. Quare sententia nondum scientia exaequata est. *Eius enim est scientia ad quod firme compellimur dicendum rationibus*. Credulitas vero non habet necessarias rationes in tenendo id quod profitetur. (...) Ipse itaque iterum praeparatus se nobis conferre primum credulitatem nobis confert quae est inter opinionem, ut dictum est, et scientiam». *Abbr. De Trin.*, 1, p. 323,5-19. Cfr. inoltre UGO DI SAN VITTORE, *De Sacramentis christianae fidei*, I, 10, 2, PL 176, 331AB. E cfr. *Summa sententiarum*, PL 176, 59C.

<sup>6</sup> TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 68,17-19. E cfr. *ibid.*, p. 70,7-81: «Res ergo in sua inmutabilitate, ut praedictum est, comprehendere summa quidem est sapientia. Ideoque dictum est sapientiam esse comprehensionem veritatis rerum quae sunt id est quae in sui natura inmutabiles sunt. (...) Illae namque sapientiae studet qui studendo laborat ut res in puritate sua *per intelligentiam comprehendat*». Cfr. V. RODRIGUES, *La conception de la philosophie chez Thierry de Chartres*, in «*Mediaevalia. Textos e estudos*», 11 (1998), pp. 119-137; A. SPEER, *Studium sapientiae. La philosophie e l'unité du savoir théorique chez Thierry de Chartres*, in *Vie spéculative, vie méditative et travail manuel a Chartres au XII<sup>e</sup> siècle (autour de Thierry de Chartres et des introducteurs de l'étude des arts mécaniques auprès du quadrivium)*. Actes du III<sup>e</sup> colloque européen du 4 au 5 juillet 1998 à Chartres, Chartres 1998, pp. 93-102.

<sup>7</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, Prologus, pp. 125,26-126,42 : «Sunt enim tres partes philosophiae: ethica quae est de moribus et actionibus, speculativa quae est de causis rerum et naturis, rationalis quae consistit in

Non però sulla base di un'autonoma diversità di oggetti si giustifica l'articolazione delle scienze. Nel primo commento, alla tripartizione della speculativa si premette un esame del meccanismo della conoscenza; l'anima umana per natura si assimila alle modalità imposte dalle sue facoltà, e pertanto conosce lungo due distinte vie: «Quandoque (...) se ipsa pro instrumento utitur. Quandoque vero corpore pro instrumento fungitur». Nel secondo caso, si affida al tramite dei cinque sensi, e adattandosi a essi, percepisce confusamente e grossolanamente, come sforzandosi di guardare al di là di un vetro opaco; oppure si arma di un attrezzo più sottile, l'*imaginatio*, uno spirito tenue che le consente di trattenerne mentalmente le sembianze in assenza dei corpi cui ineriscono, ancora inetto tuttavia a discernere l'una dall'altra; o in ultimo adopera invece la *ratio*, una capacità ben più perspicace, una luce eterea con cui finalmente delinea con chiarezza le singole realtà formali nella loro differenza reciproca: strettamente affine alla fantasia, la razionalità però non separa le immagini dalla materia, apprendendole pur sempre nella congiunzione alle entità fisiche. Per attingere alla vera *sapientia*, e dunque apprendere il reale secondo la sua immutabilità, afferrandone le strutture ideali nella purezza che ad esse compete, all'anima non resta dunque che la prima strada, farsi strumento a se stessa: questa abilità e modalità di conoscenza prende il nome di *intelligentia*, ed è prerogativa di Dio, e, condizionatamente, di pochi uomini<sup>8</sup>.

---

rationibus et docet ratiocinari quia docet diffinire dividere colligere. Cum igitur speculativa pars sit philosophiae et hoc opus spectet ad speculativam sine dubio pertinet ad philosophiam. Spectat autem hoc opus ad illam partem speculativae quae est theologia. Sunt enim res partes speculativae: theologia cuius principium est de summo Deo, de Trinitate, et inde descendit ad angelicos spiritus et animas et est de incorporeis quae sunt extra corpora; et mathematica cuius est principium de numeris et inde descendit ad proportiones et ad magnitudines et est de incorporeis quae sunt circa corpora sicut de linea superficiae et de caeteris in hunc modum; et physica quae est de ipsis corporibus et habet principium a quator elementis. Ad tertiam vero partem speculativae spectat hoc opus: scilicet ad theologiam. *Unde theologicis rationibus id est argumentis utitur auctor hic in solutione quaestionis*. ID., *Commentum*, 2, 70,8: «Hoc autem studium [scil. sapientiae] triplex est. Aut enim circa rationes versatur et vocatur logica aut circa actiones et vocatur ethica aut circa causas rerum et dicitur speculativa. Haec quoque triplex est. Aut enim illam veram contemplatur formam quae est divinitas et nominatur theologia – theos namque Deus, logos ratio dicitur – aut formas intuetur quae sunt circa corpora sed illas a materia abstrahit at tunc vocatur mathematica quasi doctrinalis scientia (...) aut formas in corporibus *considerat* et nominatur physica id est naturalis scientia. Phisica namque natura interpretatur. Et hoc quidem loco natura dicitur forma in materia quae si extra materiam *consideretur* non natura sed notio nuncupatur». Sulla ripartizione generale della filosofia in etica, logica, speculativa, cfr. *supra* alla nota 2 del capitolo secondo. Cfr. inoltre GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 5, ed. É. A. Jeuneau, Turnhout 2006 (CCCM, 203), p. 9,1-10,19: «Philosophia igitur est eorum quae sunt et non videntur et eorum quae sunt et videntur vera comprehensio. Huius duae sunt species: practica et theorica. (...) Theoricae similiter sunt tres species: theologia, mathematica, physica. Et est theologia ratio de divinis: Theos enim est Deus, logos ratio. Mathematica vero quadrivium continet, dicta mathematica, id est doctrinalis. (...) Et dicitur doctrinalis antonomasice, scilicet quia perfectior fit doctrina in quadrivio quam in aliis artibus. (...) Physica vero est de naturis et complexionibus corporum».

<sup>8</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, pp. 68,2-70,7: «Anima huius naturae est ut suis semper se ipsam conformet instrumentis. Quod sensus etiam corporeus apertissime declarat. (...) Anima vero duobus modis res comprehendit. Quandoque enim se ipsa pro instrumento utitur. Quandoque vero corpore pro instrumento fungitur. (...) Quale ergo instrumentum invenit talem se illi conformat circa id quod eodem instrumento comprehendit ut quoniam oculus grossum quiddam est et testem nec aliquid oculo anima nisi grossum comprehendat sed illud quidem *confuse sed per obstaculum*. (...) Quandoque vero subtiliori utitur instrumento: spiritu scilicet quodam tenui quem in phantastica cella esse dicunt phisici. Utens igitur illo instrumento anima aliquando plus subtiliatur: adeo scilicet ut formam rei absente corpore comprehendat sed confuse. Neque enim

Secondo Teodorico, dunque, la filosofia, come ricerca della sapienza, deve puntare a guadagnare la contemplazione della realtà autentica, e questa è anzitutto di natura eidetica; anche quando accoppiate alla materialità, in sé e per sé le forme custodiscono il carattere della stabilità e immutabilità: gli individui smarriscono il co-primato ad essi concesso da Gilberto, e la tripartizione della teoretica poggia integralmente sulla diversa *consideratio* con la quale le forme vengono intenzionate dai vari atteggiamenti disciplinari. Tanto in teologia quanto in matematica, l'animo impiega se medesimo come strumento, e pertanto opera in qualità di *intelligentia*; invece in fisica, regno del mutamento e quindi del distanziamento dalla verità, esso fa uso della facoltà mediana della *ratio*<sup>9</sup>: «Distant autem quasi per contrarium theologia et scientia naturalis quae phisica dicitur. Illa enim sine motu est: haec autem in motu»<sup>10</sup>. Nella *reportatio* delle sue lezioni, si dichiara esplicitamente la determinazione di fondere le procedure disciplinari descritte nel *De Trinitate* con la gnoseologia della *Consolatio*:

---

album a nigro neque, ut generaliter loquar, statum a statu discernit vel separat. Haec autem animae vis imaginatio a veteribus appellatur. Est autem in media parte capitis id est in rationali cellula spiritus quidam tenuissimus: lux videlicet aetherea. Cum igitur illo spiritu pro instrumento utitur anima alleviatur quodam modo pro qualitate instrumenti subtilior facta adeo ut statum a statu dicernat: ut hoc ipsum album ab eo statu quem hoc nomen scilicet nigrum designat. Eodemque modo progredi scilicet *per singula*. Formas etiam rerum cum hoc utitur instrumento considerat non tamen in puritate sua sed participatas: admixtas scilicet materiae et coniunctas (...): eo scilicet quod albedinem in puritate sua comprehendere nequeat. Haec ergo vis animae *ratio* dicitur. Eique est imaginatio coniunctissima (...). Sed differunt. Imaginatio namque status confundit. Ratio vero statum a statu discernit. Cum igitur tot modis anima instrumentis utitur corporeis se ipsa quandoque pro instrumento utitur. Corpori non est obnoxia formasque rerum non admixtas materiae sed in puritate sua speculatur et considerat. Haec ergo comprehendendi vis suo nomine vocatur *intelligentia*. *Quae solis quidem Dei est et admodum paucorum hominum*. (...) Haec ergo res in sui natura suaque quam saepe nominavimus puritate immutabiles sunt cum omnis mutabilitas ex materia habeat provenire». Cfr. inoltre PLATONE, *Tim.* 51e, *transl. Calcidii*, ed. Waszink, p. 50,9-10: «Quid quod rectae opinionis omnis vir particeps, intellectus vero Dei proprius et paucorum admodum lectorem hominum?». E cfr. *Asclepius*, 8, ed. A. D. Nock – A.-J. Festugière, in *Hermès Trismégiste. Corpus Hermeticum*, 4 voll., II, Paris 2002<sup>6</sup>, p. 317,12-13; GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 34, ed. Jeaneau, p. 65,37-38. Su questi temi, cfr. V. RODRIGUES, «*Imago rei*», «*imaginatio*», «*ratio*»: *Elementos para a compreensão da «physica» em Teodorico de Chartres*, in *Intellect et imagination dans la Philosophie Médiévale* cit., II, pp. 1027-1038; S. BAFIA, *Die «imaginatio» bei den Hauptvertreten der Schule von Chartres im XII. Jahrhundert*, in *ibid.*, pp. 993-1007 (su Teodorico in partic. pp. 999-1003).

<sup>9</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, 71,93-22: «In theologia igitur se ipsa pro instrumento utitur anima ut veram divinitatis formam sola contemplatur intelligentia. In mathematica quoque intelligentia utitur et se ipsa pro instrumento sed solas corporeum formas abstractas quidem a materia intuetur. Phisica vero rationalis est. Cum ergo phisice agimus ratione utitur anima pro instrumento: scilicet rationalis utens spiritu. Quamvis tamen formae rerum in sua quidem natura sint immutabiles phisicus tamen mutabilitatem earum in materia *considerat*. (...) Unde motus id est mutabilitas. (...) Ita quoque materia non per se movetur. Sed et forma quantum in se est immutabilis quidem est. Materiae vero coniuncta propter rei mutabilis contactum variatur. Omnis itaque mutabilitas ex coniunctione formae provenit et materiae: non quod ex forma mutabilitas sed ex mutabilitas materiae natura proveniat. Et hoc est quare scientia naturalem, phisicam videlicet, in motu esse confirmat». Il mutamento avviene quindi solo in occasione della congiunzione di materia (che possiede una natura potenzialmente disposta alla mutabilità, ma di per sé non si trova in movimento) e forma (di per sé immutabile). Cfr. inoltre ID., *Lectiones*, 2, p. 162,61-62: «Nam ubi materia ibi est mutabilitas. Mutabilitas enim aptitudo est transeundi de uno statu ad alium. Quae aptitudo ex materia est». Si noti inoltre il grande rilievo che Teodorico conferisce al verbo *considerare* adoperato da Boezio nel *De Trinitate*, e all'affine termine *consideratio* più volte ricorrente nella *Consolatio*: cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250A, p. 168,69; e ad esempio ID., *Cons.*, V, 4, 29, 849A, p. 149,83-85.

<sup>10</sup> TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 72,48-49.

Ut autem possit intelligi qualiter *rerum universitas* sit in *simplicitate* erigendus est humanus animus ad altiora et utendum est *intelligentia*. Ut enim ait Boetius in *Libro de consolatione sensus* formam simul cum materia comprehendit; *ratio* tantum rerum imaginem non veritatem; *intellectus vero scilicet intelligentia* simplicitatem et *unionem rerum quae Deus est*. Qua scilicet *intelligentia* utendum est ut comprehendi possit qualiter *rerum universitas complicata sit in simplicitate*. *Vires etenim animae universitatem rerum comprehendunt alio et alio modo*<sup>11</sup>.

Chiara da un punto di vista concettuale, l'operazione di assimilazione presenta tuttavia svariati imbarazzi sia sul versante terminologico, sia sul piano dell'esatta precisazione della scalarità delle potenzialità conoscitive: la *Consolazione* dava spazio all'*imaginatio*, il *De Trinitate* pare indicare nella *ratio*, e non nel *sensus*, la facoltà preposta all'apprensione delle forme inastratte dalla materia; Teodorico ha difficoltà a collocare il *disciplinaliter* della *mathematica*, e equipara nel passo appena citato *intellectus* e *intelligentia*. Poche pagine dopo, tuttavia, riorganizza l'intero ordinamento:

Et sciendum quod diversis animae viribus et comprehensionibus in phisica mathematica theologia utendum est ad comprehendendum *universitatem ut subiecta est* his tribus speculativae partibus. Nam in theologia utendum est *intellectibilitate sive intelligentia*; in mathematica vero *intellectu qui est disciplina*; in phisica *ratione sensu et imaginatione* quae circa materiam comprehendunt quicquid comprehendunt. His diversis viribus suis anima comprehendit *universitatem* his modis omnibus quia conformat se anima secundum diversas vires suas omnibus *modis universitatis*<sup>12</sup>.

La *ratio*, inclusiva di senso e immaginazione, compete al sapere fisico delle *imagines* commiste alla materia, meritando così il degrado a mera *opinio*; la matematica o disciplina, isolando le forme mediante l'uso dell'*intellectus*, si avvicina di più all'apprensione della loro vera realtà in sé, ma solo la teologia, per il tramite dell'*intelligentia* o *intellectibilitas*, perviene a contemplarne finalmente l'autentica natura<sup>13</sup>. Questa nuova sistemazione sembra

<sup>11</sup> ID., *Lectiones*, 2, p. 158,23-31.

<sup>12</sup> ID., *Lectiones*, 2, pp. 164,51-165,60. Trattando delle *virtutes animi*, Guglielmo di Conches opta invece senz'altro per la canonica quadripartizione della *Consolatio* in *sensus*, *imaginatio*, *ratio* e *intellectus*, senza preoccuparsi di armonizzarla con la divisione delle discipline del *De Trinitate*, che pure aveva in precedenza ripetuto: cfr. ID., *Glosae super Platonem*, I, 34, ed. Jeuneau, pp. 64,8-65,34. Per Guglielmo, comunque, l'*intellectus* «habet principium a ratione», ovvero prende le mosse dalla facoltà inferiore. Il filosofo di Conches, inoltre, si attiene a una gnoseologia boeziana per cui la realtà si manifesta in modi diversi alle varie facoltà del soggetto: cfr. *ibid.*, I, 34, p. 64,3-7: «Sed quoniam diversa genera rerum scientiae subiacent idemque saepe diversis modis percipitur, ad diversa percipienda vel idem diverso modo, diversas illi contulit virtutes, scilicet sensum, imaginationem, rationem, intellectum». Cfr. anche ID., *Glosae super Boetium*, (*In Consolationem*, V, 4), ed. L. Nauta, Turnhout 1999 (CCCM, 158), pp. 322,205-323,229.

<sup>13</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 164,33-49: «Quia phisica considerat formam cum materia id est materiam *informatam* quae imago est igitur inde infert [*scil.* Boetius]: IN NATURALIBUS id est in phisicis OPORTET VERSARI id est ratiocinari RATIONALITER *id est secundum opinionem*. Ibi enim operatur opinio ubi comprehenditur *imago, non veritas*. In phisica utem imago tantum *non veritas scilicet forma immateriata consideratur*. Unde ibi utendum est ratione id est opinione. Ratio enim imaginem rerum non veritatem comprehendit. Dicitur enim ratio pro opinione a reor reris quod est opinari. (...) Mathematica enim formas rerum abstrahit et pro se considerat. Ad quarum rerum sive formarum veritatem et docendam et discernendam necesse